
OBSAH
3 Cestička do školy známě se vine...

6
Devátá návštěva v České galerii Jarka Nohavici nás přivádí 
к umělci nad jiné komplikovanému - к Josefu Váchalovi.

Revoluce

8
Co se všechno pod košatou českou lípou může stát, když 
pětice mudrlantů vede zasvěcený dialbg 0 smyslu našich 
národních dějin

Pivní sen svatováclavský

10

Prach, špína, měsíční krajina, kde sěnedá žít, a pokud ano, 
takjedině v ghettech. Mediální klišé 0 severních Čechách 
se za desítky let v podstatě nezměnila. Na rozdíl od zdejší 
krajiny, která už dávno není tím bezútěšným místem, kam 
by se turista nikdy dobrovolně nevydal.

Most

14
Jako vždy, když jde 0 hodně: každá hlava, každá ruka, 
každý čin se počítá! m

Dostaveníčko ve Včelné

16
Byla to Vltava, co přinášelo živobytí i do Podskalí. Stařičký 
popěvek přivolává zasuté vzpomínky: „... vidim staré Podskalí 
cítím majoránku - Vltava sny podpálí jez zahučí к spánku."

Jak usnul převozník Cirát

00

Není to ještě tak dávno, co vitríny kuchyňských kredencí 
zdobívaly památky z poutí - perníková srdce, papírové 
růže, svaté obrázky...

Zázraky, kolotoče a prach dalekých cest

22
Nevídané, neslýchané: Každých šest dnů se u nás zrodí 
jeden nový pivovar!

Křížem krážem za pivem

24
Dělat rozhovor s Pepou Nosem není pro novináře úplně 
snadný úkol. Je ve svých odpovědích lakonický, střídmý, 
ale též vtipný a přesný. Ostatně, posuďte sami.

... a proto jsem vítěz!

00ÍN

Čelit indoktrinaci a stádnímu myšlení nejen ve škole je . 
třeba i dnes .

Hádala se duše s tělem

Před osmdesáti roky jsme zůstali proti Německu Adolfa 
Hitlera sami a opuštěni. „Zvoní, zvoní zrady zvon. Čí ruce 
ho rozhoupaly? Francie sladhá, hrdý Albion. A my jsme 
je milovali...“, napsal tehdy František Halas. Vyjádřil tak 
pocity šokovaného národa, jež pak „geneticky“ zapsány 
do zkušenosti ovlivnily v budoucnu další těžké zkoušky, 
kterými jsme teprve měli projít. Jenže:

Ol I Opravdu nás v Mnichově zradil 
hrdý Albion?
Za 720 let došlo celkem třikrát к situaci, že českého 
panovníka zastihla smrt v sedle a v plné zbroji. Pokaždé to 
bylo v prohrané bitvě s dalekosáhlými důsledky pro další 
vývoj na evropském kontinentu, a pokaždé se tak stalo “ 

_ 26. srpna, nebo v bezprostřední souvislosti s tímto datem...

O l Tri osudové bitvy na Den svátého Rufa
Na starších turistických mapách Vysokých Tatier nájdeme 
Českú dolinu. Na nových ju nahrádza Ťažká dolina. Prečo?

Bola raz Česká dolina
Ve čtvrtém zastavení kritického pohledu na postavy děje 
a události v kultuře a médiích [Děti desetiletí naší stoleté 
republiky vstupujeme do okamžiku, kdy končí jedna válka

• a vlastně začíná jiná, studená...a vtaou icr z_av_n lajn ia, oiu...

OO Lid lačný slunce opět v pološeru
Sníte-li o Africe, netřeba cestovat tisíce kilometrů. 
Jedna taková malá česká leží na jednom ze svahů 
Podkrkonošského podhůří. A kromě zvířat tam lze

Po Ludvíku Svobodovi vstoupil do sídla českých králů 
ná Pražský hrad první Slovák. Od roku 1975 do převratu 
v roce 1989 tu zásadně ovlivnil epochu po tragické invazi, 
jež ukončila Pražské jaro. Tuto rozporuplnou dobu mnozí 
z nás ještě pamatují. Nechceme se dopustit obvyklých 
zjednodušení, která se o ní zahnízdila v posledních ' 
desetiletích. Proto jsme příběh deváté hlavy republiky 

_ _ rozdělili do dvou dílů. Část první:

44 Gustáv Husák v bludném kruhu:
Z vězně prezidentem

_ nalézt i par otázek.

4b áĹ Tropy v Čechách



„Snažíme se střídat vážná či dokonce bizarní historická 
témata s tématy „odpočinkovými", optimistickými. 
Ukázat zkrátka i pozitivní stránky naší kultury a tradice. 
V současné době je totiž dobrá nálada, chuť do života 

ш a národní sebevědomí vzácným zbožím.“.

l i Utajené příběhy

Pohádky mají nespornou výhodu. A tou jě jistota, že at se 
semele cokoli, vždycky nakonec všechno dobře dopadne, 
protože dobro zvítězí nad zlem. V případě Karla Poltina, 
emeritního ředitele školy ve Ptení na Prostejovskú, se ale 
může zdát, že pohádky mohou být i návykové...

Ať žije PĎĎ!
Dvě velké hvězdy stříbrného plátna v HLaholu

Dům slávy i hrůzy
„ Byli jsme pří tom

Mušketýři z Uherského Brodu
LEXje latinsky .zákon', v tomto případě o zbraních 
a střelivu, a také název sdružení, které posledních dvacet

Cfc ^et zast;uPL,je střeleckou veřejnost
j ii Nechte nám zbraně, dali jsme si na ne!

Zinscenovala masakr v Babicích Státní bezpečnost? A kdo 
vlastně byl „kapitán" Malý? Podaří se někdy rozplést celý 

, j ten krvavý případ? Major Zeman to rozhodně neudělal...

Clil Podivný Rasputin ze Starce

Nedejme se mýlit: také v dávné minulostí se „zdravotníci" 
hodně angažovali vjídelních doporučeních. A jestli sejimi

fé A -|eJ|ch ■-*<‘-ientl ridili? Asi jako dneska...

li l Maso v kuchyni našich předků

Požehnaný kout naší vlasti, sázavská Stvořidla - mezi 
balvany tekoucí voda ve čtyřech kilometrech od Světlé 
nad Sázavou až po Ledeč nad Sázavou - je kraj posetý

_ _ dějinami.

/ J? Ani čert nás nerozdělí
Josef Váchal - předmět dnešní České galerie Jarka 
Nohavici (str. 6) - umělec zapomínaný a znovu 
objevovaný, je dnes už takřka legendou. Přesto ne každý 
zná jeho jméno - a dokonce i ti obeznámenější obvykJjS" 
sotva vyjmenují více než dva tři titulyjeho prací..

Most nad epochami

8iJ Z Galerie Nezapomenutelných

Bez kontroly
Fotografie na titulní straně zobrazuje sv. Václava pohledem 
sochaře a restaurátora Čeňka Vosmíka, převzato z archivu ČTK

Nejlevnější a často nejúčinnější lékárnu máme všude 
kolem sebe. Není třeba se vším běhat do ordinací 
a s recepty (a doplatky) do „prodejen" označených 
zeleným křížem. Ještě naši velmi nedávní předkové to 
věděli velmi dobře. A stále více lidí jejich moudrost znovu 
objevuje. Chceme к tomu alespoň v obecných rysech

л napomoci také MY. Otázka první tedy zní:

Jaké bylinky sbírat v září?
Umíme se ještě smát?

: И ; O misku vtipné kaše
Co buditelé netušili

Předehra к velkolepému
%

MY z Čech, Moravy, Slezska a Slovenska
* Číslo 9/2018 vychází 7. září 2018 

Vychází 12x ročně, ISSN 2570-8309, MK ČR E 23059 
Web: www.mesicnikmy.cz, e-mail: redakce@mesicnikmy.cz 

Tel.: 607 569 588 
Vydavatel: Česká citadela, s.r.o.

Nad Vinným potokem 1148/4, 101 00 Praha - Vršovice 
IČ: 06420231, DIČ: CZ06420231 

Servisní organizace: Flex Press, s.r.o., Karel Šimek, 
www.flexpress.cz, info@flexpress.cz 

Šéfredaktor: Petr Hájek 
Zástupce šéfredaktora: PhDr. Zdeněk Doležal 

Tajemnice redakce: Mgr. Lucie Dobfešová 
Grafická úprava: Q point 
Tiskne EUROPRINT a.s.

Distribuce:
V České republice rozšiřuje společnost PNS a.s., 

na Slovensku distribuuje Mediaprint-Kapa Pressegrosso, a.s., 
předplatné zajišťuje jménem vydavatele firma 
SEND Předplatné, spol. s.r.o., send@send.cz 

Autorská práva ke zveřejněným materiálům vykonává vydavatel 
Česká citadela s.r.o. Jakékoliv užití části nebo celku, zejména 
přetisk a šíření jakýmkoliv způsobem, včetně elektronického, 

je bez předchozího souhlasu vydavatele zakázáno. 
Nevyžádané rukopisy redakce nevrací.

http://www.mesicnikmy.cz
mailto:redakce@mesicnikmy.cz
http://www.flexpress.cz
mailto:info@flexpress.cz
mailto:send@send.cz

